
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/04027 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/04027 
 Del: 04/06/2018 
 Esecutivo da: 04/06/2018 
 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO TECNICA,Servizio 
Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto di Progettazione esecutiva e realizzazione 

tensostruttura polivalente (palestra, sala riunioni) a supporto del nuovo biennio dell’I.S.I.S., Codice 

Opera 170394, -CUP H17B17000340004, CIG 74411241C8.  Provvedimento di esclusione 

concorrente 

 
 
 
 

LA DIRIGENTE  
 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 2017/G00335 del 18/07/2017, di approvazione del progetto definitivo 

L0548/2017 dei lavori denominati “Realizzazione tensostruttura polivalente (palestra, sala riunioni) a 

supporto del nuovo biennio dell’I.S.I.S”,  CUP H17B17000340004, Codice Opera 170394; 

 

RICHIAMATI ALTRESI’: 
-  la determinazione n. 2017/DD/09668 del 28/12/2017, con la quale è stato approvato il progetto definitivo 

appaltabile avente per oggetto la progettazione esecutiva strutturale ed impiantistica (elettrica e meccanica) e 

l’esecuzione dei lavori medesimi, ai sensi dell’art. 59 comma 1- bis del D.Lgs 50/2016, nonché si è 

determinato di  contrarre con riferimento all’appalto integrato di cui trattasi (CIG 74411241C8); 

 - l’avviso pubblico, pubblicato sul profilo del committente del Comune di Firenze in data 29/12/2017, 

relativo all’indagine di mercato volta ad individuare gli operatori economici da invitare alla selezione ex art. 

36 D.Lgs 50/2016 relativa al suddetto appalto integrato; 

- la determinazione n. 2018/DD/02458 del 05/04/2018, con la quale è stata modificata la citata 

determinazione n. 9668/2017, ed approvata una modifica del Capitolato Speciale di Appalto del progetto; 

- la lettera d’invito prot n. 110282 del 05/04/2018, con la quale sono stati invitati a partecipare alla gara in 

oggetto gli operatori economici che avevano manifestato il loro interesse in riposta all’avviso pubblico sopra 

menzionato (n. 16); 

 
DATO ATTO che in data 23 aprile 2018 si è tenuta la seduta pubblica della gara in oggetto, per la verifica 

della documentazione amministrativa attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali delle 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/04027 

 

imprese partecipanti a seguito della quale è risultata la migliore offerta quella presentata dall’impresa 

TEKNA EDILIZIA S.R.L; 

 

CONSIDERATO che nelle more della valutazione di congruità, ed in vista dell’eventuale aggiudicazione, è 

stato disposto il controllo dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale nei confronti dell’impresa 

TEKNA EDILIZIA S.R.L., a mezzo del sistema Avcpass ai sensi del combinato disposto degli artt. 81, co. 1 

co. 2 ultimo periodo, ed art. 216 co. 13 D.Lgs 50/16;  

 

CONSIDERATO che, tra i requisiti di partecipazione alla procedura negoziata “Progettazione esecutiva e 

realizzazione tensostruttura polivalente (palestra, sala riunioni) a supporto del nuovo biennio dell’I.S.I.S - 

CUP 17B17000340004 -co 170394 CIG 74411241C8”, era richiesto a titolo di  requisiti per i servizi di 

ingegneria: “fatturato globale per servizi di ingegneria e architettura espletati nei migliori tre esercizi 

dell'ultimo quinquennio antecedente l'invio della lettera d'invito, per un importo pari almeno a € 8.013,00”; 
 
RICORDATO che, in sede di gara, TEKNA EDILIZIA S.R.L. non si è associata in Raggruppamento con 

professionista abilitato; 

 

DATO ATTO che: 

- in riscontro alla richiesta effettuata in sede di controllo dei requisiti, con la quale è stato chiesto all’impresa 

TEKNA EDILIZIA S.R.L. “copia delle fatture per servizi di ingegneria e architettura espletati nei migliori 

tre esercizi dell'ultimo quinquennio antecedente l'invio della lettera d'invito con specifica, della tipologia 

della prestazione resa, dello staff tecnico dell’operatore economico che li ha espletati ”, la stessa ha prodotto 

su Avcpass copia di fatture per un ammontare totale di € 8.962,61 riferite a notule emesse da professionisti 

per prestazioni di servizi commissionate dalla stessa TEKNA EDILIZIA S.R.L.; 

-il materiale prodotto dall’impresa è stato partecipato al RUP; 

 

RISCONTRATO che la suddetta Impresa non ha espletato direttamente servizi di ingegneria e architettura e 

che, pertanto, non dispone come operatore singolo del requisito richiesto per la prestazione del servizio 

oggetto di affidamento; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 82 del 29/12/2017 con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico 

di Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA: 
 
- DI DISPORRE l’esclusione dell’impresa TEKNA Edilizia srl codice fiscale 06470440485 dalla 

procedura negoziata “Progettazione esecutiva e realizzazione tensostruttura polivalente (palestra, sala 

riunioni) a supporto del nuovo biennio dell’I.S.I.S - CUP 17B17000340004 -co 170394 CIG 

74411241C8” per la carenza del requisito di partecipazione richiesto dalla lettera di invito in ordine ai 

requisiti per i servizi di ingegneria; 

 

- DI DISPORRE ALTRESÌ che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune 

di Firenze, in Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e contratti” , in corrispondenza 

della documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”; 

 

- DI COMUNICARE il presente provvedimento ai soggetti ammessi alla gara, nonché di trasmettere al 

concorrente escluso la comunicazione di esclusione di cui all’art. 76, comma 5 lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016, segnalando che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle 

ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici, Piazza 

San Martino n. 2, Firenze, e dando atto che, con riferimento all’art. 29 del D.lgs 50/2016 il presente 

provvedimento può essere impugnato avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, 

Via Ricasoli n. 40, Firenze, nei termini di cui all’art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 

104; 
 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/04027 

 

- DI TRASMETTERE ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/16 e dalle 

Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/16 copia del presente atto al Responsabile Unico del 

Procedimento. 
 

 

 

 

 
 
 
Firenze, lì 04/06/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 

 Rita Mantovani 

 
 
 
 
  
  
  

  

  
 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 


